Saborski odbor, nadalje, smatrajući da autor knjige *Croatia et Slavonia disquisita* pogrešno i površno tumači neke dokumente i povijesne izvore kao da potvrđuju njegove stavove, jedno po jedno pobija njegova tumačenja. Istiće da ovakvi pokušaji povrede vjekovnih prava i zakona nanose štetu i kralju i Ugarskoj i Hrvatskoj koji su zajednički donijeli osporavane zakone, a riječ je upravo o zakonima na kojima se temelji povezanost Hrvatske s Ugarskom. Odbor izražava vjeru u pravednost vladarske kuće i razboritost ugarskih staleža: staleži pak i redovi hrvatski neprestance će čuvati vjernost, opsluživati svoje zasebne zakone i imati zaštitu u svome poglavaru banu.

Anno Domini 1843, 11. et sequentibus Ianuarii, item 17. et sequentibus Martii diebus Zagrabiae, sub praesidio illustrissimi domini Aloysii Busan, sacratissimae caesareo-regiae apostolicae maiestatis consiliarii aulici et inclytae regnum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae Tabulae iudicariae praesidis; praesentibus magnifico et spectabilibus ac perillustribus dominis Nicolao Mixich de Also-Lukavec, sacratissimae caesareo-regiae apostolicae maiestatis consiliario, regnum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae excelsique banalis officii protonotario, Iosepho Briglevich, praefatae Tabulae iudicariae notario, una praesentis deputationis actuario, necnon Eduardo Zerpak, complurium dominiorum fiscali procuratore, omnibus complurium inclytorum comitatum sedis iudicariae assessoribus, in merito elucubrandi Croatiae cum Slavonia municipalis nexus servatae regnocolaris deputationis acta.

Postquam status et ordines regnum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae 10. et sequentibus mensis Augusti anni 1840. diebus generaliter congregati ex praestita per dominos regnum horum ablegatos diaetales relatione cum dolore intellexissent quod in postremis regni Hungariae partiumque adnexarum comitiis status et ordines regni Hungariae ab exemplo Diaetae anni 1832/6. regnum Slavoniae neutiquam cum regno Croatiae connexum esse, verum separatam a Croatia regni Hungariae integrantem partem constituere non modo statuerint, sed et usque adeo adurserint, ut cum convulsione praevigentis usus nec gravamina regni Slavoniae cum postulatis et gravaminibus regni Croatiae altissimo loco substrata fuerint, fundata sollicitudine ducti iidem regnum horum status et ordines quaestionem hanc in proxime venturis regni comitiis discussioni diaetali denuo substernendam venire, deputationi huic illam mediante articulo 11. detulerunt provinciam, ut pro futura dominorum ad proxima regni Hungariae partiumque adnexarum comitia exmittendorum ablegatorum informatione deservituram illustratorem nexus Croatiae cum Slavonia elaboret suamque desuper relationem praestet. Cui deputationi excellentissimus dominus excelsi eotum adhuc vacantis banalis officii locumtenens regius Georgius Haulik, ecclesiae Zagrabiensis episcopus (tit.), subin etiam ex Inferioris Slavoniae comitatibus condeputatos, utpote dominos Ioannem Csoka, incliti comitatus Posegani substitutum vicecomitem, et Franciscum Dellimanich, incliti comitatus Vercencensis ordinarium iudicem nobilium adiungere, eatenusque preeattactos comitatus edocere dignabatur. Cum interim Slavonici domini deputati, etsi per

praesidem deputationis huius adhuc pro mense Augusto 1842. fine paevio evocati pro praefixo deputationis termino, sese impeditos esse medio responsoriarum ad praesidem depuationis exaratarum declarantes non comparuerint, atque ideo initium deputationis in 11. Ianuarii anni currentis dillatum fuerit. Eo tamen non obstante iidem domini deputati, etsi denuo litteratorie per deputationis huius regnicularis praesidem de termino servandae deputationis certiorati, pro tali tamen se nec hac vice comparere posse rescripserint et dominus condeputatus Koeroeskeny sese aequa litteratorie excusaverit. Hinc ne negotium hoc gravissimae sane considerationis diutius adhuc protrahatur, deputatio haec, ita sicut conflata est, operi se accinxit et in tali versando:

Primum et ante omnia e re videbatur deputationi huic in id inquirere, quomodonam factum sit quod in obversum paevigentis imperturbati, in regni legibus fundati usus et actualis Croatiae cum Slavonia sub eodem capite, regnorum utpote horum bano, municipalis unionis eatenus quaestiones quaepiam sub comitiis regni Hungariae formari potuerint. Quem in finem deputationi huic relatio ablegatorum regnorum horum de dato 3. Augusti 1836. praestita, signanter pagina 34. et sequentibus, lucem affudit. Perspexit enim ex hac considens deputatio quod quaestio eatenus in sessione 14. Augusti 1833. occasione pertractati meriti glandinationis Slavoniae primitus mota, ast per paucos dumtaxat Hungaricorum comitatuum ablegatos obsecundata per illustrissimum eotum dominum Tabule statuum et ordinum praesidem ex incidenti illo, quod quaestio eatenus movenda ad pertractationem operati publico-politici spectaret neque legalis nomenclatio Inferioris Slavoniae de repente in aliam immutari possit, ab ulteriori pertractatione abstracta fuerit, quod nihilominus sub 5. Septembris 1834. ex incidenti benignae resolutionis regiae in merito urbariali emanatae, qua mediante statibus innuitur ut in tabella classificatoria constitutivorum sessionalium nomenclatio Districtus Banatici exmittatur et in locum huius voces "comitatus Temes, Torontal et Krasso" immediate post comitatum Zoliensem submiserantur, propositio facta fuerit ut ex incidenti praecitatae benignae resolutionis regiae nomenclationem Districtus Banatici ex contextu legis exmittendam disponentis etiam nomenclatio Inferioris Slavoniae exmittatur, cuiusmodi propositio in Tabula statuum et ordinum vi attributi sibi etiam relate ad illa, quae prius sua maiestati sacratissimae sub nomenclatione Inferioris Slavoniae remonstrata erant, regressus acceptata fuit. Qamvis autem excelsa Tabula

procerum ad eiusmodi Tabulae statuum et ordinum propositionem accedere noluisset, eo tamen non obstante Tabula statuum concluso suo ultiro inhaesit donec post complura utriusque tabulae mutua nuncia tandem Tabula procerum insistendo quidem contrarianti opinioni suaे praeceise, ne tractatum diaetalium progressus diutius remoram patiatur, in faciendam voto Tabulae statuum conformem repraesentationem consensit, erga quam benigna resolutionis regia de dato 29. Octobris 1835. emanavit, vigore cuius sua maiestas sacratissima benigne declarare dignatur iuri regressus relate ad illa, quae conclusum utriusque Tabulae iam transiverunt et per benignam resolutionem regiam intacta relicta sunt, amplius locum non esse atque ideo nomenclationem Inferioris Slavoniae in contextu legis omnino retinendam venire, non contrariari interim suam maiestatem sacratissimam ut praeter nomenclationem hanc etiam tres Inferioris Slavoniae comitatus singillative nominentur. Tabula interim statuum et ordinum nec hac benigna resolutione regia contenta reddit, eadem denuo suaē maiestati sacratissimae intuitu nomenclationis Inferioris Slavoniae ex tenore legis paenitus exmittendae remonstrandum proposuit. Excelsa vero Tabula procerum nec hac vice propositioni Tabulae statuum accedere voluit et motivo unice non inicienda tractatibus diaetalibus remorae in expediendam repraesentationem consensit, quae etiam reluctantibus caeteroquin et resentientibus perhibente diario comitali regnorum horum ablegatis expedita fuit illudque post se resultatum traxit, quod sua maiestas sacratissima vigore benignae de dato 6. Martii 1836. emanatae resolutionis regiae declarare dignata sit eandem suam sacratissimam maiestatem quoad regressum in pertractationibus diaetalibus benigne declaratae menti suaē ultiro quoque insistere, cum nihilominus legibus in benigna resolutione regia de dato 23. Augusti 1835. citatis, articulis quippe 92.1715. et 23.1751, ipsi quoque status et ordines in repraesentatione sua de dato 21. Septembbris 1835. inhaereant atque in illa etiam quam recens substraverunt palam declarant se quorumvis iura salva esse velle, summefatam sacratissimam maiestatem praeprovocatarum legum prout et articulorum 120.1715 et 27.1723 vigore salvo non refragari quo minus in locum expressionis comitatuum Inferioris Slavoniae comitatus Posega, Verocza et Szerem nominetenus articulis urbrialibus inserantur.

Hac itaque modalitate nomenclatio Inferioris Slavoniae ex tabulis legum annorum 1832/6. et 1840. emansit quidem, immo in postremis anni 1839/40.

comitiis a gravaminibus Inferioris Slavoniae cum gravaminibus Croatiae insimul altissimo loco substernendis praescissum fuit. Cum interim factum hoc in nulla lege fundatum et usui in comitiis hactenus semper praevigenti contrarium iuribus regnorum adnexorum praejudicare non possit, idcirco municipalis inter Croatiam et Slavoniam nexus porro quoque salvus mansit. Quia interim ex his, quae acta sunt, ad illa, quae in futurum agentur, facile est concludere, idcirco deputatio haec revocatis in memoriam legum tabulis, actis praeterea diaetalibus, dictionibus in Diaeta regni hoc in obiecto habitis, repraesentatione ex Conferentia banali sub 28. Februarii 1835. eodem in merito suae sacratissimae maiestati substrata, diplomatibus praeterea ex archivis regnorum horum et excellentissimi domini episcopi Zagrabiensis pro usu obtentis, nec secus editis in materia hac operibus typis vulgatis in trutinium sumptis et respective in subsidium vocatis, resultatum eorum, quae hoc in obiecto comperit et elucubravit, sequentibus comprehendit, et quidem:

Etsi quidem certum et indubium sit quod municipaliter Croatiae et Slavonię nexus et sub eodem capite, regnorum utpote Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae bano, unione in legibus regni fundata actu etiam persistente, siquidem de municipali regnorum horum labefactando nexus invitis regnorum eorundem statibus et ordinibus, obstante articulo 120.1715. amplius cum effectu quopiam agi nec possit, cum nihilominus praevidere liceat eo non obstante eatenus nisum quempiam in regni Hungariae comitiis sese certo certius exeriturum esse, hinc materiam hanc inde a primitiva regnorum horum cum Hungaria unione usque ad moderna tempora ordine chronologico, iuxta subdivisionem iam a Conferentia banali mense Februario 1835. Posonii servata adoptatam, illustrandam censuit haec deputatio, utpote totum opus in quatuor epochas partiendo, et quidem: ab initio coniunctionis regnorum horum cum Hungaria usque Mathiam I. Corvinum intercedens tempus pro epocha prima, dein a Mathia Corvino usque cladem Mohachiensem pro epocha secunda, a clade hac usque annum 1715. pro epocha tertia, et ab anno 1715. usque moderna tempora pro epocha quarta defigendo.

EPOCHA PRIMA

1. Fidei historicorum innititur quidem illud, Hungaros mox occasione primae regionum quae nunc Hungaria compellantur occupationis non modo usque Savum, sed et usque ad Mare Adriaticum, ita prout per Germaniam, Galliam et Italiam excursiones fecisse, et signanter sanctum Ladislauum erga preces Helenae, Zvonimiri, Croatarum regis, viduae, Belae, regis Hungariae, filiae, sancti Ladislai sororis et nonnullorum eidem adhaerentium suppanorum anno 1089. partes has intestinis seditionibus conturbatas usque ad Colapim invasisse; sed una certum et id est: transitorias has invasiones nihil stabilitatis habuisse iusque coronae regni Hungariae ad provincias inter Dravum et Mare Adriaticum sitas primum sub Colomanno, sancti Ladislai filio, anno 1102. per pacta conventa firmum evasisse atque tunc teste Nota Thomae archidiaconi Spalatensis in Historia Salonitana conspicua, per omnes historicos pro diplomatico documento recognita, primores gentis Croatarum pacta cum rege Colomano sic inivisse quod videlicet illi per regem adversus hostes evocati usque Dravum propriis sumptibus, inde vero versus Hungariam ad expensas regis armati et militibus stipati adfuturi sint. Idcirco iam tunc regna Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae cis Dravum sita cum regno Hungariae, per libera pacta conventa prima vice coniuncta et pro sociis regnis teste celeberrimo domestico Hungaro scriptore Pray habita sunt et inter eadem regna et Hungariam Dravus pro limite agnitus fuerat.

2. A tempore Colomani regis plures regum filii ducis titulo his regnis praerant: sic Emericus et Andreas, Belae III filii, Croatiae et Dalmatiae, Colomanus rex Ruthenorum, Andreeae II filius, item Bela, filius Belae IV, totius Slavoniae duces vocabantur. Primus qui se totius Slavoniae banum scripsit, occurrit ad annum 1205. (Fejer, Codex diplomaticus stirpis Arpad, pag. 106) Stephanus alias Csepanus, filius Miksa, comes Segniae una Simeghiensis. Hunc dein secuti sunt plures bani, qui totius Slavoniae banorum titulo usi fuerunt. Sic in specie:

3. Existunt in archivo regnum horum originale diploma Mathaei, bani totius Slavoniae, de 1270. Item

4. Diploma Caroli regis de anno 1325. Mikych, bani totius Slavoniae, mentionem faciens et iurisdictionem eius in quosvis nobiles totius terrae ultra fluvium Drava sitae diserte stabiliens, quod siquidem in Vissegrad seu in

Hungaria emanasset et quidquid ultra fluvium Drava situm est, ad iurisdictionem bani spectare diserte agnosceret, utique totam hodiernam Inferiorem Slavoniam iurisdictioni bani subiectam fuisse diserte agnoscitur. Item

5. Existunt in archivo episcopatus Zagabiensis litterae Elisabethae reginae Maioris de 1283. et 1284, quibus decimae oppidorum reginalium Veröcze et Lipova ac totius Slavoniae episcopo Zagabiensi velut ad proprietatem eius spectantes restituuntur adeoque comitatum Veröczensem et tunc et antea ad Slavoniam pertinuisse manifestum fuit. Nisi enim iam antea et ius hoc ad episcopum et comitatus Veröczensis ad Slavoniam pertinuisse, decimae haec non restitutae, sed de novo collatae fuisse. Litterae hae reginales confirmantur privilegialiter per regem Carolum 7. Idus Junii 1284, per Elisabetham, alteram reginam Hungariae anno 1307. et regem Leopoldum anno 1685.

6. Existunt porro in archivo regni relatoriae capituli Zagabiensis de anno 1349. ad Nicolaum, totius Slavoniae banum, super tributis quae uspiam in regno indebite fuisse inducta, in quarum serie ponuntur duo tributa in Velika, loco comitatui Posegano ingremiato, inducta; ponitur Zdenc prope Diako situm in comitatu Veröczensi, ex quo clare liquet bani Slavoniae autoritatem ad praecitatos comitatus velut Slavoniae integrantem partem efficientes fuisse extensam.

7. Existunt relatoriae capituli Zagabiensis Nicolao, totius Slavoniae et Croatiae bano, sonantes, contextum certi mandati eiusdem bani totius Slavoniae et Croatiae erga querimoniam nobilium regni Slavoniae, inter fluvios Dravam et Zavam existentium, emanati in se complectentes, de 1349. Zagabiae emanatae, irrefutabili arguento quod, cum Nicolaus hic fuerit banus totius Croatiae et Slavoniae, cum porro mandatum ad instantiam nobilium regni Slavoniae (non Croatiae) inter fluvium Drava et Zava existentium expediverit, clarissime per id illustretur inter fluvios Dravum et Savum comprehendi totam Slavoniam, et quia totum supponit partes sui integrantes, hae fuerint Inferior et Superior Slavonia. Croatiam vero, cuius aequae banus fuit, constituerit alia regio quae non est inter fluvios Dravum et Savum, utpote illa quae est intra Savum et Colapi atque usque Mare Adriaticum et fluvium Unna exporrigitur, quum ultro adhuc, antequam pars illa, quae et de praesenti Croatia Turcica audit, avulsa fuisse, extensa erat. Cuiusmodi subdivisio et nomenclatio ad moderna usque tempora transmissa est.

8. Diplomata Colomanni et Belae, totius Slavoniae ducum. Colomanni quidem de anno 1231. privilegium hospitibus in suburbio castri Valko concessum et per Belam IV anno 1344. pro recepto more corroboratum sequentia in se complectitur: Cum privilegium charissimi fratris nostri regis (Ruthenorum) Colomanni, ducis totius Slavoniae felicis memoriae, per hospites in suburbio castri Valko commorantes nobis super libertate ipsorum concessum fuisset oblatum, nos illud legitime concessum ratum habentes et firmum de verbo ad verbum duximus inserendum" etc. Belae autem anno 1269. privilegium hospitibus de Sancto Ambrosio concessum inter caetera haec continet: Bela, Dei gratia dux totius Slavoniae, Dalmatiae, Croatiae ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire quod hospites nostri de Sancto Ambrosio ad nostram accedentes praesentiam, a nobis humiliter postularunt ut eos sub libertate habere et conservare dignaremur qua gaudent hospites nostri de Veröcze. Nos itaque supplicationibus eorum annuentes de benignitate nostra talem iisdem hospitibus nostris gratiam duximus faciendam quod a iurisdictione comitis de Veröcze sint liberi et immunes.

Ex his clarissime patet castra et comitatus de Valko et Veröcze ad territorium regni Slavoniae pertinuisse: secus hi principes, qua duces Slavoniae, haec privilegia largiri non potuissent. Si autem comitatus Posega, Valko et Veröcze, si totus tractus inter Dravum et Savum situs ad regnum Slavoniae pertinet, citra dubium et comitatus Syrmensis caeteris a Dravo remotior et pariter inter Savum et Danubium, ubi hic Dravum iam in se recipiens Hungariam a Slavonia Inferiori dividit, situs ad ambitum regni Slavoniae non spectare non potest.

9. Existit in archivo regni diploma Ludovici regis in Vissegrad anno 1359. pro parte quorumlibet hominum totius Slavoniae emanatum, vi cuius iubetur ut nullus eorundem in praesentiam Curiae regiae aut aliorum iudicum extraneorum ex ista parte fluvii Drava existentium citari valeat, verum omnes in praesentia bani regni Slavoniae iudicium recipere teneantur: irrefragabili documento iudices ultra Dravum existentes respectu hominum cis Dravum existentium plane pro extraneis fuisse declaratos adeoque totam Slavoniam, velut cis Dravum, vel potius, relate ad Hungariam, ultra seu trans Dravum existentem bano subordinatam fuisse. Item,

10. Existit diploma Sigismundi regis Budae anno 1402. emanatum, quo mediante proxime praecedens Ludovici diploma per extensem confirmatur.

11. Existit diploma Nicolai de Gara, regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae bani, continens attributam nobilitati Slavoniae autoritatem eligendi et deponendi notarium. In sequelam cuius diplomatis concurrerunt et actu concurrunt Inferioris Slavoniae comitatus et liberae regiaeque civitates in electionem protonotarii etiam de praesenti.

12. Existit diploma Sigismundi regis Agriae anno 1406. emanatum Hermanno, comiti Cileiae et Zagoriae Dalmatiaeque, Croatiae et totius Slavoniae bano, sonans evidenti argumento praeter Dalmatiam et Croatiam insuper totam Slavoniam bano fuisse subiectam; cuiusmodi vocula totius omnino gravissimae est considerationis: nam non dicitur sive totius Dalmatiae, sive totius Croatiae, sed tantum penes Slavoniam additur vocula totius id innuens, Slavoniam hanc fuisse dupplicem, Superiorem et Inferiorem, atque totam iurisdictioni bani subordinatam fuisse.

13. Diploma Hermanni, Cileiae comitis et Slavoniae bani, in archivo regni reperibile, sub Sigismundo rege emanatum, reliqua inter complectitur haec: "Una cum praelatis, baronibus regnique Slavoniae proceribus in Zagrabensi, Varasdinensi et de Veröcze comitatibus constitutis, ad praesentes octavas confluentibus; item, quod non plures nisi quatuor octavas instituemus in quibus universis nobilibus regni Slavoniae in Crisiensi, Zagrabensi, Varasdinensi et de Veröcze comitatibus iudicium et iustitiam etc; manifesto argumen-
to comitatus praevios eotum iam ad Slavoniam pertinuisse.

14. Existit conclusum statuum Dalmatiae, Croatiae et totius Slavoniae, quod sic incipit: Nos Mathko de Talovcz, regnorum Dalmatiae, Croatiae ac totius Slavoniae, nec non Petrus de eadem Talovcz, eorundem regnorum Dalmatiae et Croatiae bani etc., Crisi anno 1439. emanatum, de qualiter compescendis malefactoribus conditum, cuius ingressus perhibet nonnunquam plures fuisse eodem tempore banos et voculam totius Slavoniae, praeter Croatiam et Dalmatiam isthic quoque adoptatam deservire ulteriori argumen-
to confirmandae illius thesis: Slavoniam non fuisse unicam, uti Croatia aut Dalmatia, sed fuisse dupplicem, Superiorem quippe et Inferiorem, et ideo totam fuisse compellatam velut utramque iurisdictioni banali subordinatam.

15. Tributum marturinarum (cuius vocis varia est explicatio) per Colomanum regem introductum fuit teste articulo 27.1222. in his verbis: Marturinae iuxta consuetudinem a Colomanno rege constitutam solvantur. Tributum hoc

tantummodo exigebatur in regno Slavoniae secundum Alberti regis articulum 7.1439. sic sonantem: Lucrum camerae in regno Hungariae, quinquagesimam in partibus Transylvaniae ac marturinas in regno Slavoniae exigi consuetas more alias ab antiquo consueto exigi faciemus reducentes ad statum tempore domini Ludovici regis observatum.

Scilicet Ludovicus I etiam marturinarum tributo lucrum camerae in Hungaria vigens substituere nitebatur, ast iam sub Sigismundo rege marturiae revectae sunt et ideo Albertus morem hunc non velut novum, sed tanquam alias ab antiquo consuetum praecitato articulo 7.1439. usque Ludovici I tempora stabilivit. Vladislaus autem anno 1492. approbavit articulo 26 sequentis tenoris: Lucrum camerae in regno Hungariae, quinquagesimas in partibus Transylvanis ac marturinas in regno Slavoniae exigi consuetas maiestas regia more ab antiquo consueto, temporibus videlicet Sigismundi et Alberti regum, exigi faciat. Atque certum est in toto tractu inter Dravum et Savum, etiam in comitatibus Posega et Valko, tributum marturinarum usque annum 1351. viguisse quia hoc anno conditus articulus 12 sic sonat: Lucrum etiam camerae nostrae nobiles inter fluvios Drava et Sava ac de Posega et Valko cum aliis viris nobilibus regni nostri unanimiter solvere teneantur nec ratione collectae marturinarum, bansul mora vocatarum, amodo et in posterrum molestentur, sed ab omni exactione aliarum quarumlibet collectarum hactenus persolvi consuetarum exempti paenitus tanquam caeteri nobiles nostri aliarum partium et immunes habeantur. Igitur dubio caret nobiles inter Dravum et Savum, etiam in comitatibus Posega et Valko degentes, ducentorum et quod excedit annorum decursu marturinarum tributo fuisse obnoxios et huic prima vice per Ludovicum tributum in regno Hungariae vigens, utpote lucrum camerae, fuisse substitutum, quod tamen mox Sigismundus abrogavit reducto tributo marturinarum, per Albertum et Vladislauum iterum substituto, atque ideo tractum inter fluvios Dravum et Savum, etiam comitatus Posega et Valko seu Inferiorem Slavoniam inde a tempore Colomanni non ad territorium regni Hungariae, verum ad ambitum regni Slavoniae pertinuisse, in quo solo tributum marturinarum obtinebat.

16. In constitutionibus statuum et ordinum regni Hungariae de anno 1445. in supplementis Ad vestigia comitiorum, thomo 2., pagina 17, articulo 4. sequentia leguntur: Item omnia fortalitia in ipso disturbio erecta usque ad octavum diem praeferati festi Sanctae Trinitatis per eos, qui ea errexerunt vel

nunc possident, sub poena infidelitatis deponantur; in partibus tamen regni Slavoniae penes Zava et Transylvanis ac Posega fortalitia propter metum Turcarum facta, si que ex iis deponi debeant, relinquuntur voluntati nobilium partium earundem et deponenda sub praedictis poenis deponantur exceptis quinque castris, videlicet castro Palota Nicolai vaivoda in comitatu Albensi et Veröcze Emerici, filii vaivodae de Marzal, in regno Slavoniae etc.

Hic manifeste loca capitalia a quibus comitatus nomina habent - Posega et Veröcze - in Slavonia situari exponuntur et iurisdictioni banorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae per voces partium earundem subiectae esse declarantur.

17. Adsunt in archyvo regnorum horum litterae statuum et ordinum regni Hungariae ad status et ordines regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae de anno 1448., quibus illi hos provocant ut castellum Bache, in loco qui olim ad comitatum Valko spectabat et nunc regimini Brodensi ingremiatur praeexistens, velut iam dirutum nunquam amplius reaedificetur. Potestne autem vel concipi ut status regni Hungariae status regnorum horum intuitu non reaedificandi praecepsit castelli interpellassent nisi castellum hoc, una cum territorio in quo situabatur, ad territorium Slavoniae spectasset?

Indubium itaque ex praemissis fit totam Slavoniam, ita sicut nunc fit, et antiquissimo tempore ad epocham primam relato Croatiae unitam et bano subordinatam fuisse.

EPOCHA SECUNDA

1. In archivo regnorum horum reperitur diploma Mathiae regis ad instantiam nobilium regni Slavoniae, Budae anno 1465. emanatum, vigore cuius iidem in praehabita antiqua consuetudine et libertate eligendi protontariorum confirmantur; in cuiusmodi vetustissimi iuris exercitio iurisdictionum Inferioris Slavoniae ablegatos cum ablegatis Superioris Slavoniae et Croatiae in regnorum horum congregatione insimul congregatos de praesenti etiam constitui iam superius in epocha prima, puncto 11. dictum, isthic etiam velut in epocha quoque secunda per Mathiam regem confirmatum adducere expedit.

2. Existit in archivo regnorum horum mandatum Mathiae regis de anno 1477. nobilibus ēt aliis possessionatis hominibus in regno Slavoniae sonans, erga supplicationem Nicolai Dombo, Ladislai Gereben et Petri Bikzady, qua exmissorum totius Slavoniae, in Corneuburg exaratum, reliqua inter mox initio haec continens: Intelleximus tribulationes, angustias et calamitates vestras quas per Turcarum incursum novissime percepistis. Dein inferius mandat idem rex Ioanni Thuz de Lak et Ladislao de Egervara, regnorum Slavoniae et Croatiae bano, ut illis generalem congregationem indicat, in qua de defensione sua mutua consilia ineant et penes banum etiam regni capitaneum eligant qui regnum illud ab hostium incursionibus praecavere debeat. Cui ex hinc clarum non est quod, cum mandatum hoc erga supplicationem ex missorum Slavoniae contra depopulationes Turcarum adiutorium a rege petentium emanaverit, per id intellecta fuerit Slavonia Inferior velut Turciae contermina et Turcicis invasionibus eotum exposita? Quod porro huius sic intellectae Slavoniae et Croatiae homines ad eandem congregationem sub auspiciis bani servandam inviati fuerint et ipsis ius nominandi regni capitaneum collatum fuerit, in cuius iuris sicut eotum Inferioris Slavoniae homines cum hominibus Croatiae simultanee adepti exercitio versabantur, ita tale per omnes de praesenti quoque exerceri, cui non constat?

3. Habet episcopus Zagabiensis in archivo suo litteras assecutorias Lupi, Rasciae despotae, de dato Budae feria secunda proxima post octavam Corporis Christi 1478. emanatas, quibus mediantibus castrum suum Fejerkö, nativo idiomate Bela Ztena, in Slavonia situm decimae absque ulla marcarum a decimotoribus episcopalibus desumptione prius per castellanum et officiales Rasciae despotae Vuk dicti practicari solita submittit; castrum autem hoc etiam in comitatu Posegano reperiri constat. Ius hoc episcopi Zagabiensis privilegialiter confirmavit rex Leopoldus 22. Ianuarii 1685.

4. Habet episcopus Zagabiensis sententionales bani Slavoniae Ladislai Egervara de anno 1478. quibus oppidum Zdenczy, prope Diako in comitatu Veröcensi situm, ad praestandas decimas adstringitur.

5. In archivo regnorum horum existens diploma Vladislai II de anno 1495. perhibet Ioanni Corvino, regnorum Slavoniae, Croatiae et Dalmatiae bano, fuisse mandatum ut vaivodas velut plurium scelerum patratores per regnum Slavoniae, et singanter in comitatibus Crisiensi et de Veröcze in ordinem redigat, manifesto arguento Slavoniam, tam illam, cui Veröcensis, quam

illam, cui Crisiensis comitatus adiacet, isthic fuisse intellectam, iam autem Veröczensem ad Inferiorem, Crisiensem ad Superiorem Slavoniam spectare, sicut certum est, ita una et id indubium quod per nomenclationem Slavonia intellecta fuerit utraque, utpote Superior et Inferior Slavonia.

6. Evenit ex eiusdem regis diplomate in archyvo regni existente, de anno 1498., quod rex Vladislauš II inhibuerit capitulum Bosnense a faciendis in Slavonia executionibus propterea quod regnum Slavoniae alioquin tribus provisum sit capitulo. Capitula haec specifice non recensentur, sed constat temporibus illis post Zagrabicense et Chasmense aliud intelligi non potuisse quam Poseganum; si proinde capitulum Poseganum adeoque ipsum caput comitaus Posegani in Slavonia fuit, necessario comitatus quoque ad Slavoniam spectabat. Caeteroquin autem

7. Produxerat episcopus Zagrabiensis in controversia ipsum inter et Quinqueclesiensem episcopum de decimis partium illarum agitata diploma Ludovici II, in quo omnia illa tria capitula enumerantur et Slavoniae esse dicuntur.

8. Produxerat etiam capituli Posegani relatorias ad banum Slavoniae directas, ex quibus apparuit habuisse et banum in rebus iudicialibus capitulo illi mandandi autoritatem et illud suam parendi obligationem agnovisse. Imo

9. Produxerat certum instrumentum quo docetur capitulum Poseganum erga requisitionem vicebani processisse. Hinc autem claram temporibus illis partium earum a magistratibus regni Croatiae et Slavoniae, a bano quippe praecipue, sed et a vices eius gerente vicebano dependentiam esse nemo non videt.

10. Produxerat denique aliud Vladislai diploma ad exactores marturinarum per quod iis intimat certa Crisiensis comitatus et Veroeczensis loca a praestatione illarum per se immunitata haberi. Iam vero marturinas nonnis in Slavonia solvi solitas fuisse supra ostensum est.

11. Vladislauš rex in elargito statibus Slavoniae diplomate de anno 1496., quo sigillum regni renovat, ita ait: Nam regnum hoc inter duo flumina, videlicet Savum et Dravum, constitutum contra et adversus Turcas, christianitatis perpetuos hostes et inimicos sibi proxima loca tenens continuo bella exerce, et quia Slavonia dicitur ibi antemurale esse regni Ungariae. Iam autem

cum Slavonia Inferior, non Superior, velut a Dravo usque Savum extensa,
esset Turcis proxima, ideo illam et non hanc intellectam fuisse indubium est.

Per decursum epochae secundae reperiuntur quidem in decretis Mathiae I,
Vladislai II et Ludovici II nonnulla quibus devius sensus tribuitur et illud
exinde deduci tentatur, quod Inferior Slavonia ad territorium regni Hungariae
spectet; verum per haec sicut non revocantur illa, quae in prima epocha allata
sunt, ita minime demonstratur comitatus hodiernae Inferioris Slavoniae ad
regna adnexa non pertinere. Sic

Articolo 7.1478. tribus comitatibus Slavoniae Inferioris continuo adnectun-
tur quinque comitatus Hungariae; verum inde non sequitur omnes qui
continua serie recensentur comitatus ad eiusdem regni territorium pertinere.
Nam:

- a) Hic non est sermo de limitibus regnum adnexorum.
- b) Frequenter in legibus vox regnum in latiori sensu sumitur pro iure
coronae regni Hungariae, sic in specie articulis 33.1618; 23.1630; 35.1635; 18.
et 65.1655; 118.1715. aliisque compluribus.
- c) Sicut citato articulo 7.1478. non asseritur comitatus hodiernae Inferioris
Slavoniae ad Hungariae territorium pertinere, ita non negatur eosdem ad
regnum Slavoniae spectare.
- d) Hoc articulo decernitur ut quinque annis iudicia universalia in comitati-
bus fieri solita non celebrentur propter inopiam regni, demptis comitatibus
Posega, Valko et Syrmiensi etc. in quibus diversa furticinia, latrocinia aliaque
multiplicia malorum genera committi dicuntur. Quia ergo de iudiciis quae in
comitatibus celebrari solebant et de criminibus quae in nonnullis tantum
comitatibus grassabantur est sermo, hic non erat locus memoranda Slavoniae
aut Hungariae, sed comitatus ad coronam Hungariae pertinentes nullo ad
regnum habito respectu recenseri debebant illi in quibus haec iudicia propter
peculiaria adjuncta porro quoque instituere oportebat.

Pari ratione illustratur etiam articulo 16.1498., quo decernitur ut iam non
de 20, sed de 36 portis unus miles bene armatus statuatur, demptis certis
comitatibus partium inferiorum, videlicet Posega, Valko, Syrmiensis etc.,
quibus adduntur octo Hungariae comitatus et in his singulis a 24 portis
armatus eques statui iubetur; scilicet, primo loco memorati tres comitatus ad

Slavoniam pertinere non negantur; porro partium inferiorum nomine etiam regni Slavoniae nonnullos comitatus comprehendendi docet articulus 6.1471. Hic itaque ubi non de regno, sed de certis tantum comitatibus sermo est, iidem singillatim nominari debebant. Articulo 20.1498. Zagabiensis episcopus et prior Auranae cum banderiatis praelatis Hungariae, articulo 21 vaivoda Transylvaniae et banus Croatiae cum comite Temessensi velut banderia habentes legales officiales, articulo 22 inter barones in hoc regno etiam comites de Frangepanibus et de Corbavia absque ulla distinctione memorantur; articulo 34 sub titulo in Slavonia recensentur capitales et filiales tricesimae in Hungaria partim, partim in Slavonia sitae, sine ullo discrimine; articulo item 38 inter civitates Hungaricas nominatur Mons Graecensis seu Zagabria; articulo 5.1507. et 3. disponitur ut castra finitima, videlicet Jajcza, Zevrinensis, Nandoralbensis, Shabacz et Zebernik regia maiestas duabus semper personis pro officiolatu donet; articulo 53.1596. et 4. decernitur quod, si copiosior annona a maiestate Babocsam mitteretur, etiam poterunt praesidiarii milites tam Kanisienses, quam Babocsenses et Caproncenses comitari; articulo 12.1608. ordinatur ut milites Germanos et alias exteros, tam ex ipsa arce, quam etiam civitate Varasdineni, nec non etiam ex Maran, Dévén, Koeszeg, Leva et Lipcse (quae omnia postrema sunt loca Hungariae) sua maiestas educi faciat. An ideo episcopatum Zagabiensem, prioratum Auranae, comitatum Corbaviae, civitatem Zagabiensem, castrum Jajcza, Nandoralbense, Shabacz et Zebernik, praesidium item Kaproncza et arcem et civitatem Varasdinem ad territorium regni Hungariae spectare logice inferri potest?

Ita ex eo solum quia comitatus Posega, Veröcze, Valko et Syrmiensis tribus vicibus in Codice legum cum nonnullis Hungariae comitatibus in una serie recensentur, non sequitur eosdem ad territorium Slavoniae haud pertinere, ad quod per articulum 26.1492. cum articulo 12.1351. iunctum secundum praemissa sub eodem rege Vladislao iam relati fuerunt.

His conformiter explicitus articulus 30.152, quo nobiles partium inferiорum et signanter in 12 comitatibus a Zeverino usque Posegam in suis libertatibus conservandi decernuntur, nihil continet quod adnexorum regnum territory coarctando argumentum subministraret. Sic etiam:

Falluntur vehementer qui putant articulo 8.1492. clare enuntiari banatum Syrmiensem adeoque et hodiernum Districtum comissariaticum Syrmiensem ad territorium Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae non pertinere. Etenim:

aa) E septem decretis epocha hac Corpori iuris insertis, utpote Mathiae Corvini decretis 2 et 6, item Vladislai decretis 1, 2, 3, 4 et 5 videre est in conclusione talium subscriptos esse maiores magistratus, inter quos totidem vicibus comparet Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae banus, Syrmensis autem solummodo in duobus decretis Mathiae regis legitur et in decreto 2 Syrmensis banatus honor vacans memoratur, in decreto 6 autem duo bani Syrmenses, Andreas de Zokol et Franciscus de Haraszt nominantur. Hinc patet Syrmensem banatum sub Mathia I natum mox vicissitudinem subivisse et sub Vladislao desiisse.

bb) Syrmensis banatus hodierni comissariatici districtus extensionem non habuit quia in legibus sub Mathia Corvino et Vladislao conditis Syrmensis provincia comitatus vocatur, ut adeo banatus hic non proregiam, quem banatus Slavoniae obtinet in integrum provinciam autoritatem, verum militare in finitimum castrum gubernium seu praefecturam castri confinarii importaverit, quemadmodum videlicet articulo 67.1514. maiestas exoratur ut ad Jajczam banum constitutum et articulo 16.1518. disponitur ut bani castrorum finitimorum semper in iisdem finitimis castris maneant.

cc) Sicut ex eo quia in articulo 8.1492. inter dignitates solis Hungarum bene meritis conferendas praeter vaivodatum Transylvaniae etiam Siculorum comitatus nominatur, non sequitur terram Siculorum ad ambitum Transylvaniae non pertinere, ita ex eo quia in eadem lege praeter Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae banatus etiam Syrmensis memoratur, non sequitur hunc etiam territorium a regnis Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae distinctum habuisse.

dd) Tam rubrum, quam textus articuli docet: hic non de territorio vel limitibus, sed de praecipuis militaribus officiis et dignitatibus agi, neve aliis quam dignissimis Hungarum conferantur, statui.

ee) Iam olim inter ambitum sociorum regnum modo duo, modo etiam tres bani numerabantur, quin territorium mutationem subiverit. Potuit itaque uni ex banis ex respectu militari in Syrmio habitanti dari nomen bani Syrmensis, quin propterea ipsa illa provincia territorio ad quod spectat erupta fuisset aut eripi potuisset.

ff) Ioannes Corvinus Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae banus in Vladislai decretis 2, 4, 5. subscriptus una dux Liptoviae nominatur, quin comitatus Liptoviensis propterea a regno Hungariae separatus fuisse.

gg) Ab illis quae actu obtinent validum est ad illa, quae ante saecula obtinere poterant et nostro visus puncto tali, quale coaetaneis erat, per ipsam temporis intercapedinem subducta sunt, argumentum. Sicut ergo si aliquis exinde quia universitas Campi Turopolja in regni Hungariae Diaeta seorsivum repraesentantem voto gaudentem in persona comitis sui terrestris habet, erronee concluderet territorium Campi Turopolja in comitatu Zagrabensi non situari, cum comitatus Zagrabensis velut pars adnexorum regnorum per alegatos regni in Diaeta repraesentetur, ita erronee etiam subinferretur comitatum Syrmensem, si etiam eidem aliquo tempore quispiam titulo bani condecoratus praefuit, per id a territorio ad quod spectat avulsum fuisse aut potuisse avelli.

EPOCHA TERTIA

In epocha tertia diuturnum iugum Turicum subivit Inferior Slavonia, attamen:

1. Status et ordines regni Slavoniae perhibente eorundem articulo 14.1538. Corpori iuris inserto item post articulum 26 in fine victualia pro exercitu ad Velike, comitatus Posegani, et Veröcze, huius nominis comitatus loca, devehi iubent unaque victualium aestimationem ibidem observandam defigunt. Partiuntur porro praecitato articulo Slavoniam trifariam, ita ut altera pars, quae est penes Dravum, videlicet comitatus Varasdinensis et ab illo usque ad Veröcze seu interiacens pars comitatus Crisiensis ad Veröcze; altera pars, et quidem comitatus Zagrabensis ex utraque parte Savi usque ad Kupam nec non bona episcopatus Zagrabensis et pertinentiae castri Monoszlo, quas comitatui Crisiensi ingremiari constat, ac integer portus ad Velike; tertia denique et interior pars regni ad Ujudvár conducere locareque debeant ac teneantur; quae autem praeter specific recensita loca comitatuum Varasdinensis, Crisiensis, Veroeczensis et Zagrabensis adhuc vel concipi potest tertia et interior Slavoniae pars, nisi illa quae specific recensita non est, utpote

comitatus Syrmiensis et Poseganus. Cum ergo de omnibus his status Slavoniae dispositiones fecerint, utique omnes praemissos comitatus eorum ad Slavonię spectasse dubio vacat.

2. Perhibente Maximiliani decreti 5. articulo 7. episcopus Quinqueecclesiensis iudiciis publicis in Slavonia, et signanter Zagrabiae celebrandis intervenire iubetur; iam autem ad dioecesim eius nihil unquam ex Superiori Slavonia spectabat, ast spectabant partes comitatuum Valko, Veroecze et Posegani in Inferiori Slavonia sitorum, prout et dominia Valpo et Csepin comitatui Veroeczensi ingremiata actu etiam spectant, reliqua parte sub augusta Maria Theresia Diakovariensi et Zagrabiensi episcopis concredita existente. Cum ergo episcopus Quinqueecclesiensis qua episcopus dioecesanus partium Inferioris Slavoniae iudiciis Zagrabiae in civitate Superioris Slavoniae quotannis celebrari solitis intervenire debuerit, quis in dubium vocare ausit Inferiorem et Superiorem Slavoniam sicut ab olim, ita etiam anno 1572. unitam banalique autoritati evidenti indicio, quam ephemere integrantem Hungariae partem constituere praetendatur, subordinatam fuisse.

3. Tenore articuli 10.1588. quadrifariam commissarii exmittuntur pro lustrandis negotiis confiniorum et investigandis regiis redditibus, ita ut a finibus maritimis usque Dravum commissariorum munere fungantur ii quos pro Slavonia illi regnicolae cum domino bano electuri sunt in suo conventu. Ergo quidquid Dravo et Mari Adriatico clauditur, ad unum insimul unitum corpus isthic in genere nomine Slavoniae compellatum tanto evidenter pertinet, quanto clarius in eodem articulo paragraphis 4, 5. et 6. pro Hungariae sectionibus alii commissarii Hungari diserte nominantur.

4. Per articulum 11.1608. antecoronationalem, qui tenore articulorum 28.1609. et 22.1687. expresse confirmatur, decernitur ut in regnis Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae regia maiestas banatum cum vetusta sua plenaria autoritate a Dravo usque Mare Adriaticum bene meritae alicui personae conferat; igitur absque ulla exceptione quidquid terrarum a Dravo usque Mare Adriaticum ad coronam Hungariae pertinebat, totum id etiam ad territorium banatus Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae sicut et de praesenti, ita quoque a vetustis temporibus indubitatem spectabat ac id ipsum articulariter, atque diplomatice agnatum habetur.

5. Per articulum 91.1647. ratione tollendorum siccorum et minus necessariorum teloniorum pro partibus Cis- et Transdanubianis, denique ad regnum Slavoniae simili modo per articulum 100.1655. pro rectificandis abusibus et reformando vectigali tricesimali in partibus superioribus regni Hungariae, dein in partibus Ultradianubianis, denique in regnis Croatiae et Slavoniae commissarii nominantur atque sic ad territorium adnexorum regnum pertinere totum id agnoscitur quod ad partes Cis- et Transtibiscanas ac Danubianas regni Hungariae non pertinet: ast Inferior Slavonia certe non pertinet ad partes Transdanubianas; ergo epocha tertia constans fuit sententia regni comitiorum quod provinciae ultra Dravum usque Mare Adriaticum sitae ad coronam Hungariae quidem, sed una ad territorium adnexorum regnum pertineant.

6. Confirmat id anni 1687. articulus 23 ita sonans: Ex benigna suae maiestatis annuentia conclusum est ut in iisdem Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae regnis secundum municipales eorundem leges hic loci confirmatas tam in partibus sub iurisdictione eorum ad praesens existentibus, quam in futurum iuxta clementem suae maiestatis sacratissimae resolutionem ad eadem legitime reaplicandis soli catholici etc. Ergo agnoverant comitia haec illas esse regnum horum partes, quas iam tunc regia maiestas ad iurisdictionem regnum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae reaplicandas resolverat, has autem fuisse comitatus Valkoviensem, Poseganum et Veröczensem probat benignum rescriptum de eodem anno 1687. quo hos comitatus rex Leopoldus ad normam Croatiae quoad politica, civilia et publica administrando disposuerat, in cuius benigni rescripti regii obsequium pro administratione Inferioris Slavoniae status et ordines regnum sociorum vicebanalem locum tenentem Petrum Gothal, ut ibidem constanter adsit et ad normam Croatiae et Superioris Slavoniae comitatuum coordinanda coordinet, testantibus actis regnocolaribus exmiserunt.

In nexu huius benigni rescripti idem rex Leopoldus anno 1688. resolvit supremum comitem comitatuum Posega et Veroecze Franciscum Ivanchich, antea vicecomitem Crisiensem, et comitatus hos protectioni regnum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae subiecit, in cuius consequentiam vicecomes eorundem comitatuum Ioannes Dolovacz in regnum sociorum generali congregacione iuramentum anno 1694. depositum.

EPOCHA QUARTA

Epocha hac tanta reperiuntur in legibus, in actis comitiorum et actis congregationum socrorum regnorum argumenta quae hodiernis limitibus regnorum adnexorum suffragantur, ut arduum sit concipere qua ratione adhuc de Inferiori Slavonia, scilicet quid complectatur et quo pertineat, quaestionem status et ordines diaetaliter congregati movere potuerint. Sic:

1. Per articulum 10.1715. nominatur commissio neoacquistica pro comitatibus Cis- et Ultradianubianis Posonii, pro comitatibus partium superiorum Cassoviae, pro Croatia et Slavonia Zagrabiae processura et ad hanc commissionem articulo 85 relegantur familiae Fanesy et Desoeffy ratione demonstrandorum iurium suorum in comitatibus Posega, Valko et Veroecze, ut exposuerant, habitorum: ast hi comitatus nec ad superiores nec ad Cis- et Ultradianubianos Hungariae comitatus pertinebant: ergo commissioni Zagrabiensi pro regnis Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae ordinatae adsignati sunt.

2. Eiusdem anni articulo 91. paragrapho 59, 60, 61. sub titulo In districtu Slavoniae et Maritimo recensentur plura capitalium tricesimaru loca intra ambitum trium sub quaestionem positionum comitatuum sita, signanter Petrovaradinum, Brod ad Savum, Vinkovcze, Essekinum, ergo et comitatus, ad quos loca haec nunc militaria spectabant, ad Slavoniam pertinere recognoscuntur.

3. Articulo 92. petitur et promittitur reincorporatio plurium comitatuum ad sacram coronam regni Hungariae spectantium; ast hic iterum primo loco simul nominantur comitatus Posegiensis, Veroczensis, Syrmensis, Valkoviensis, dein subiunguntur alii Ungariae comitatus, et hoc articulo solummodo ius coronae ad hos comitatus stabilitum est, de quo caeteroquin nulla est quaestio. Cuius in nexus:

4. Articulo 118. clare agnoscitur quonam praerecensito articulo 92. primo loco nominati quatuor comitatus pertineant, dum humillimus precibus statuum et ordinum regnum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae (accidente communi voto statuum et ordinum regni Ungariae) sua maiestas caesareo-regia annuit perbenigne ut medio proxime instituendae exmissionis cognoscatur et determinetur de modo et formalitate ad sacram regni coronam reincorporationis Inferioris Slavoniae comitatuumque in ea existentium. Hinc enim patet et

Inferiorem Slavoniam et in hac plures comitatus existere: quis unquam autem alios comitatus ad ambitum Inferioris Slavoniae retulit, quam quatuor articulo 92.1715. primo loco recensitos. Num quid status et ordines Croatiae et Slavoniae petere potuissent horum comitatuum reincorporationem, nisi ad illorum regnorum ambitum illos pertinere censuissent, aut huiusmodi reincorporationi commune votum statuum et ordinum regni Hungariae accessisset, si iidem ad territorium Hungariae hos comitatus pertinere existimassent?

5. Per articulum 88.1723. banus in praesidem et ex adnexis regnis omnes commissarii nominantur, de terreno generalatus Varasdinensis, item de Lika et Corbavia Inferiorique Slavonia ad sensum articuli 118.1715. cognoscenda cognituri, incorporanda incorporaturi, complananda complanaturi, abroganda abrogaturi: ergo ex mente horum comitiorum nullum dubium erat de eo quod Inferior Slavonia et comitatus in illa existentes ad ambitum sociorum regnorum pertineant.

6. Per articulum 18.1741. incorporatio, quae necdum in effectum deducta fuit, iterum decernitur, et quia districtui Syrmiensi et Inferioris Slavoniae etiam districtus Temessiensis addicitur, commissarii ex parte Ungariae per palatinum, ex parte vero Slavoniae per regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae banum cum statibus et ordinibus eorundem regnorum nominari praecipiuntur. Districtum quidem Syrmensem non aliud fuisse quam comitatum docet articulus 92.1715. qui etiam una cum aliis Inferioris Slavoniae comitatibus reincorporatus est anno 1745. atque benigno rescripto regio de dato 27. Iulii 1746. tres Inferioris Slavoniae comitatus (Veröczensis, Poseganus et Syrmensis) Consilio locumtenentiali Hungarico quoad contributionalia duntaxat et concomitantia publica onera subordinati sunt, in politicis vero, iuridicis et provincialibus iurisdictioni regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae subiecti manserunt, subin vero Consilio Croatico erecto per tempus consistentiae suae in his quoque comitatibus activitatem suam exercente.

7. Articulus 50.1741. iterum testis est haec comitia nihil dubitasse de eo quod Inferior Slavonia ad ambitum sociorum regnorum pertineat, cum totum quod modalitate articulo 18.1741. denotata ex Inferiori Slavonia sacrae coronae reincorporabitur, iurisdictioni bani, quae ad Hungariam extensa haud est, subordinaverit.

8. Si spectetur ipse nunc citatarum legum effectus qualiter procuratus, cuivis mox patulum evadet totam Inferiorem Slavoniam ad effectum praecitatarum legum bano subordinatam et Croatiae unitam fuisse. Etenim:

Binae instructiones reginae Mariae Theresiae de dato 1. Aprilis et 1. Iulii 1745. mox in praemambulo ad articulos 18. et 50. novissimae regni Diaetae provocantes adque effectum earundem legum procurandum: prior quidem baroni Engelshofen, comiti Alexandro Patachich et baroni Ladislao Voiai, commissarii reincorporationem effectuantibus; posterior vero soli baroni Ladislao Voiai, qua comitatus Posegani officii supremi comitis administratori, extradatae clarissimis verbis enunciant ad effectum articuli 18.1741. per banum cum statibus et ordinibus regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae ad Syrmii et Inferioris Slavoniae incorporationem commissarios esse exmittendos, et his etiam auditis initoque cum illis consilio et deliberatione subdivisionem territorii reincorporandi in tres comitatus, utpote Syrmensem, Poseganum et Veröczensem, instituendam venire.

Deputatis ex parte regnum horum in personis Ioannis olim Busan, praesentis deputationis praesidis avi, et Ioannis Szaich denominatis existentiibus commissarii regii baro Engelhoffen, comes Alexander Patachich et baro Ladislaus Vayay, perhibente relatione eorundem de dato 19. Decembris 1745. et supplemento relationis de dato 21. Decembris 1745. suae maiestati sacratissimae praestitis totum a parte illa, quae in confinia militaria conversa est, remansum territorium in tres comitatus: Syrmensem, Poseganum et Veröczensem diviserunt banalique et Croatiae iurisdictioni et medio huius coronae Hungariae incorporarunt. Haec verba sunt relationis: Ex residuo Slavoniae et Syrmii districtu, id est universis huius regionis remanentibus dominiis, tres comitatus instituendi ac banali regni Croatiae iurisdictioni et huius medio coronae Hungariae incorporandi resignentur. Emanavit post relationem hanc benignum rescriptum regium ad banum et status ac ordines regnum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae de dato 27. Aprilis 1746. vigore cuius praecitata ad effectum legum interuenta incorporatio diserte approbatur, et signanter puncto secundo sequentia continentur: Approbamus et ratificamus etiam id quod saeperepetiti commissarii nostri regii residuum totum Syrmii et Inferioris Slavoniae terrenum, quod a praevio modo exciso trium confiniorum terreno remansit etc. in politicis, iuridicis et provincialibus

iurisdictioni fidelitatum vestrarum et horum regnorum Croatiae et Slavoniae
bani etc. subordinaverint etc.

Potestne iam nunc, postquam ad effectum citatarum legum commissarii
regii deputatis regni Croatiae comitatus illos tres Inferioris Slavoniae realiter
resignarunt et hi tales receperunt, postquam sua maiestas sacratissima resignationem
hanc benignissime ratificare dignata est atque ab illo inde tempore
banus et status ac ordines regnorum in continuo possessorio iurisdictionis
existunt, aliquis vel momento temporis serio cogitare ut sic effectuatam legem
qualicunque demum argumentatione, semper tamen arbitaria futura, in
sinistrum ac devium sensum cum quapiam spe effectus pertrahere posset.

Post reincorporationem sic insitutam Inferioris Slavoniae iurisdictiones
authoritatem bani et statuum et ordinum regnorum horum identidem agno-
visse ex actis in archivo regni reperibilibus abunde patet. Sic, si vel aliqua
horum commemorentur:

Existit reprezentatio statuum et ordinum comitatus Veröczensis ad status
et ordines regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae de dato 9. Decembris
1745. exarata, tenore cuius pro eo quod interpositione statuum et ordinum
regni Croatiae priori suo corpori banali - nempe inclytorum Dalmatiae,
Croatiae et Slavoniae regnorum iurisdictioni - restituti sint, fervidissimas agunt
gratias et in specie hac expressione utuntur, quod Deum omnipotentem
ardentibus orent votis ut id, quod benignitate sua coniunxit, usque ad mundi
persistentiam nullis unquam temporibus separari patiatur.

Existit analoga reprezentatio comitatus Syrmiensis de dato 12. Decembris
1745.

Existit reprezentatio deputationis comitatus Syrmiensis de dato 3. Ianuarii
1746. ad banum exarata eius qua capitis regnorum horum protectionem
implorans.

Existit reprezentatio comitatus Veröczensis de dato 5. Iulii 1746. ad status
et ordines regnorum horum dimissa, iurisdictionem banalem ac status et
ordines regnorum adnexorum diserte agnoscens.

Existit reprezentatio eiusdem comitatus de dato 27. Martii 1748. rationes
perceptorales statibus et ordinibus regnorum adnexorum transmittentis.

Existunt bina benigna rescripta de dato 6. et 7. Martii 1747. ad banum et respective status et ordines regnorum horum exarata, vigore quorum, etsi tres Inferioris Slavoniae comitatus in contributionalibus Consilio locumtenentiali subordinati fuerint, tamen rationum perceptoralium inferiorum trium Slavoniae comitatuum medio statuum et ordinum regnorum horum immediata praetermisso Consilio ad Cancellariam regiam Hungarico-aulicam transpositio interimaliter benigne admittitur.

Existit benignum rescriptum regium de dato 12. Martii 1750. limitationem mercedis murariorum et lignariorum altiore loco elaboratam per status et ordines regnorum horum tribus Inferioris Slavoniae comitatibus pro cynosura transmitti effectumque mediis etiam compulsivis procurari iubens.

Existit benignum rescriptum regium de dato 30. Iunii 1750. erga representationem comitatus Posegani emanatum, id denuo enuncians comitatus Syrmensem, Poseganum et Veroecensem Consilio locumtenentiali nonnisi circa contributionalia et haec concomitantia opera publica subordinatos esse, in politicis vero et provincialibus iurisdictioni regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae subiectos haberi.

Existit instantia civitatis Poseganae ad status et ordines regnorum horum correcta vi cuius eorumdem interpositionem pro eo implorat, ut per suam maiestatem sacratissimam in liberam regiamque civitatem evehatur, cuiusmodi petito eiusdem exacta praevie a statibus et ordinibus regnorum horum informatione alitssime subin effective delatum fuit.

Existit benignum rescriptum regium de dato 31. Augusti 1750. emanatum statibus et ordinibus regnorum horum intimans quod dispositiones factae sint ut ex castellis Posega, Pakratz et Verövitza miles praesidiarius educatur.

Ex quibus et pluribus aliis actis publicis perspicuum omnino fit quod post securam in sensu praecitatarum regni legum Inferioris Slavoniae reincorporationem banus et status ac ordines regnorum horum mox reale iurisdictionis suae exercitium in facto etiam capessiverint iurisdictione haec tam per Inferioris Slavoniae comitatus promptissime agnita, quam et altissime iteratis vicibus constabilita, sicque omnigenam consistentiam suam nacta fuerit.

Recurrerunt subin anno 1751. Inferioris Slavoniae comitatus ad banum eius temporis ut is et status ac ordines regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae semet apud suam sacratissimam maiestatem interponant pro iure ablegatum

ex parte sua ad comitia anno 1751. indicta exmittendi, impetrando quod nempe iidem Inferioris Slavoniae comitatus in re contributionali et eandem concomitantibus oneribus ad normam aliorum comitatuum regni Ungariae regulati contribuentis plebis statum actualem et alias circumstantias optime exponere sciant, in reliquo subiungendo procul id ab illis esse, quasi illi per id, quia distinctos ablegatos haberent, se a iurisdictione banali, cuius avitam in hos comitatus iurisdictionem agnoscant et quem qua gloriosissimum suum caput venerantur, seiungere vellent.

Precibus his status et ordines regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae moti peculiari humillima e generali regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae congregatione dimissa repraesentatione mediante apud suam maiestatem sacratissimam reginam Mariam Theresiam intercesserunt ut votis statuum et ordinum Inferioris Slavoniae clementer deferre dignetur. Quam ita ad se delatam repraesentationem eadem regina per benignum rescriptum suum 19. Aprilis 1751. iudici Curiae regiae pro diaetali pertractatione submittere dignata fuit atque sic in sequelam tam huius apud suam sacratissimam maiestatem factae interpositionis, quam ad status et ordines diaetaliter congregatos sumpti recursus, prout et per ipsos comitatus Inferioris Slavoniae atque eosdem status et ordines eo sensu, quod in merito contributionis per eosdem cum Hungaricis comitatibus aequaliter supportatae de illis sine illis ageretur si suos repraesentantes in comitiis non haberent, porrectae instantiae secundum benignam resolutionem regiam 6. Iulii ad comitia dimissam, ut nempe neoerrecti tres Inferioris Slavoniae et Syrmii comitatus quoad solam contributionem, in aliis vero cunctis banali regni Croatiae iurisdictioni subiecti permanentes contributioni regni Ungariae ea tamen lege et conditione adnumerari valeant, ut videlicet illa contributionis quota, quam memorati neoerrecti Inferioris Slavoniae et Syrmii comitatus hactenus praestiterunt, contributionali quanto Ungarico superaddatur, conditus est articulus 23.1751. quo iidem tres comitatus Poseganus, Veroczensis et Syrmiensis votum et sessionem in comitiis obtinuerunt, salva in reliquo regni Hungariae (scilicet quoad contributionem) et banali (quoad cuncta alia) iurisdictione.

Iam vero prout ex eo quod tres comitatus sociorum regnum in comitiis regni Hungariae sessione et voto gaudeant, non sequitur integra haec regna ad territorium regni Hungariae pertinere, ita ideo quod his tribus comitatibus separatim sessio et votum tributa sint in comitiis Hungariae et partium

adnexarum, non sequitur hos iam ad territorium Hungariae pertinere, idque tanto minus, quo certius est banalem sociorum regnorum iurisdictionem (2. titulo 65. id diserte enunciante) ad territorium Hungariae nullatenus extendi posse, cui tamen dicti comitatus citato articulo 23.1751. diserte subiecti sunt.

Verum est sub comitiis anni 1751. controversiam exortam fuisse circa modum diaetalis horum trium comitatuum repraesentationis, sed haec non tam ad comitatus Veröcze, Posega et Valkoviensem, quam ad Syrmensem duntaxat se referebant: illos enim ad Slavoniam indubitate spectare, sed etiam fluvium Illova inter Slavoniam Superiorem et Inferiorem limitaneum esse iam in comitiis anni 1741. a solenni regnicolari mixta deputatione sub praesidio archiepiscopi Patachich pro elaboranda reincorporationis reincorporandorum modalitate seu sic dicto schemate, die 1. Septembris exmissa diserte recognitum erat. Caeterum statibus Croatiae ius suum intuitu omnium Inferioris Slavoniae comitatuum iisdem comitiis anni 1751. identidem, signanter punctis gravaminum et postulatorum 3, 17. et 29. sustentantibus, iure hoc tenore praecitatae benignae resolutionis regiae anno 1751. altissime recognito, statibus vero et ordinibus regni Hungariae benignae huic resolutioni, quae omnibus quaestionibus circa hos tres comitatus finem imposuit eo evidentius quod ipsimet iidem regni Hungariae status et ordines punto postulatorum 8. sub Diaeta anni 1751. propositorum occasione assumptae principis Odescalci pro conferendo eidem indigenatus instantiae hoc verborum tenore sese expresserint: ne denique instrumentum incorporationis anno 1745. per comissarios regios confectum ac expeditum, tenore cuius idem Syrmium et alii ibidem denominati comitatus, signanter etiam cum dominis terrestribus eorumque iuribus et privilegiis vi articulorum 18. et 50.1741. ad regnum Inferioris Slavoniae ex clementissima sua maiestatis sacratissimae resolutione et dispositione adiecti et incorporati habentur, acquiescentibus, articuli 23.1751. non potest alter, quam ille genuinus sensus esse, qui antelatae benignae resolutioni, iteratis benignis rescriptis et uniformi saeculari usui conformis est. Neque officit quidquam quod vox postliminio in cotextu eiusdem legis contineatur: dum enim statuitur quod comitatus hi sessione et voto postliminio gavisuri sint, non plus innuitur, quam quod comitatus hi etiam ante invasionem Turcicam voto et sessione in comitiis gavisi fuerint, quod cum iure Slavoniae ad hos comitatus optime componi potest.